
                                                                                                           
 

   

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
КОЛЛЕГИИ АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

от   26.05.2010 г.   №_5/12  

 

 

Об итогах социально-экономического развития  

Жирновского района за 2009 год 

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации Жирновского 

муниципального района, председателя комитета экономики А.В. Попова об итогах 

социально-экономического развития Жирновского района за 2009 год, коллегия 

администрации Жирновского муниципального района   

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации 

Жирновского муниципального района, председателя комитета экономики А.В. Попова. 

2.  Одобрить     прилагаемый     отчѐт об итогах    социально - экономического     

развития Жирновского района за 2009 год.  

3. Предложить   Жирновской   районной   Думе   рассмотреть  и  принять  отчѐт об 

итогах социально-экономического развития Жирновского района за 2009 год.   

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Жирновского района 

рассмотреть на заседаниях коллегий администраций поселений, советов депутатов 

поселений отчѐты об итогах социально-экономического развития  городских и сельских 

поселений Жирновского района за 2009 год. 

5. Контроль   за   исполнением   решения   возложить  на  заместителя главы 

администрации Жирновского муниципального района, председателя комитета экономики 

А.В. Попова. 

 

 

Заместитель председателя коллегии                                                     С.Р. Папян  

           

Секретарь коллегии              Л.В. Гайворонская 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

04024569 



                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 

         к решению коллегии 

         администрации      

                                                                                                          Жирновского 

         муниципального района 

 

         от   27.05.2009 г. №  5/12 

 

 

ОТЧЕТ 

ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ЖИРНОВСКОГО РАЙОНА 

ЗА 2009 ГОД 

 
Демографическая ситуация 

 

По состоянию на 1 января 2010 года численность постоянного населения 

Жирновского муниципального района по данным Волгоградстата составила 43590 

человека (44138 человек на 01.01.2008г.) и уменьшилась  за прошедший год  на 546 

человек (540 человек в 2008 году). Демографическая ситуация в 2009 году 

характеризовалась продолжающимся процессом естественной убыли населения, 

связанной с низкой рождаемостью и высокой смертностью.  

Однако если уровень рождаемости (количество родившихся на 1000 человек 

населения) за последние 6 лет характеризуется стабильностью и сопоставим со 

среднеобластными значениями(10,9 и 11,4 %% соответственно), то уровень смертности 

(количество умерших на 1000 человек населения) в динамике за 6 лет практически 

неизменным и остается выше среднеобластного показателя (20,2 и 14,6%% 

соответственно). В целом коэффициент естественной убыли населения в 2009 также 

значительно выше среднеобластного показателя. 

 На уменьшение количества жителей района существенно влияют миграционные 

процессы. За последние 6 лет миграционное сальдо было отрицательным, т.е. отток 

населения из района превышал приток населения. В 2009 году количество прибывших 

составило  536 человек (743 в 2008 году), убывших – 673 (956 в 2008 году). Сальдо 

миграции сложилось отрицательным и составило – 137 человек.(213 человек в 2008 году). 

Динамика демографических показателей района приведена в таблицах. 

 

Динамика численности постоянного населения 

Показатель 
Год 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Численность населения на 

начало года (чел.) 46782 46176 45530 45219 44678 44140 

Численность населения на 

конец года (чел.) 46176 45530 45219 44678 44140 43590 



Среднегодовая численность 

населения (чел.) 46479 45853 45375 44949 44409 43865 

 

Динамика уровня рождаемости  

 

 

Динамика уровня смертности 

Год 

Число 

умерших 

(чел.) 

       

Число умерших на 1000 человек населения (%%) 

 

Жирновский район Волгоградская область 

2004 969 20,8 15,4 

2005 867 19,1 15,7 

2006 861 19,0 15,3 

2007 833 18,7 14,6 

2008 846 19,1 14,6 

2009 886 20,2 14,6 

 

Динамика коэффициента естественной убыли 

Год 

Коэффициент естественной убыли (%%)   

Жирновский район 

 

Волгоградская 

область 

2004 -10,9 -5,8 

2005 -10,1 -6,3 

2006 -8,6 -5,5 

2007 -7,9 -3,9 

2008 -7,4 -3,3 

2009 -9,3 -3,2 

 

 

 

Год 

Число 

родившихся 

(чел.) 

  Число родившихся на 1000 человек населения (%%) 

 

Жирновский район Волгоградская область 

2004 459 9,9 9,6 

2005 401 9,0 9,4 

2006 451 10,4 9,8 

2007 460 10,8 10,7 

2008 519 11,7 11,3 

2009 477 10,9 11,4 



Динамика миграционного сальдо 

Сальдо 

миграции 

на                                                 

1000 

человек 

населения 

(%%) 

Год 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 

-4,1 -3,9 1,7 -4,2 -4,8 -3,1 

 

 

Денежные доходы населения 

 

Одним из основных критериев оценки уровня жизни населения являются 

среднемесячные доходы на душу населения. В 2009 году в Жирновском районе 

среднемесячные денежные доходы на душу населения составили 6937,72 рублей что в 

номинальном выражении составило 108,7% от уровня 2008 года (6382рубля). В реальном 

выражении (с учетом индекса потребительских цен 2009 года)  денежные доходы остались 

на прежнем уровне. 

Величина прожиточного минимума в 4 квартале 2009 года в расчете на душу 

населения составила по Волгоградской области для трудоспособного населения - 4996 

рублей, для пенсионеров – 3784 рубля, для детей – 4508  рублей.  

В структуре денежных доходов населения наибольший удельный вес занимала 

заработная плата наемных работников – 48,61 %, пенсии,  пособия и субсидии – 31,29 %, 

доходы от предпринимательской деятельности – 10,95%, прочие доходы составили – 9,15 

%. 

Среднемесячная заработная плата в крупных и средних предприятиях района 

составила в  2009 году 11755 рубля, что в номинальном выражении на 114,6% выше 

уровня 2008 года (10258 рублей). В реальном выражении (с учетом индекса 

потребительских цен 2008 года) рост заработной платы составил  105,8 %. 

В целях повышения размера заработной платы до уровня регионального стандарта 

минимального размера оплаты труда в 2009 году было проведено 12 заседаний 

межведомственной комиссии, по результатам которых повысили заработную плату 

работникам 120 работодателей, в т.ч. до уровня регионального стандарта МРОТ – 90. 

Заработная плата была повышена 352 работникам. 

Средний размер назначенной пенсии в 2009 году составил 5718 рублей, что в 

номинальном выражении выше уровня 2008 года (4223 рубля) на 135,8 % и в реальном 

выражении на 126,6%. 

Доля  населения с  доходами  ниже  прожиточного   минимума в 2009 году  в 

Жирновском районе составила оценочно 10,1%, что соответствует показателю  2008 года 

(10,2 %). 

 

Социальная поддержка населения 

 

 В 2009 году мерами социальной поддержки населения обеспечено более 20000 

человек. На меры социальной поддержки по пенсионному обеспечению затрачено 967,2 

млн. руб., по линии Управления социальной защиты населения  Администрации 

Волгоградской области затрачено 142 млн. руб., по линии Управления государственной 

службы занятости населения Администрации Волгоградской области – 25 млн.рублей. Так 

же в 2009 году из бюджета Волгоградской области было получено в виде субвенций на 

оплату жилищных субсидий и оплату льгот по коммунальным услугам  для отдельных 

категорий граждан – 11,8 млн. рублей. Из средств бюджета района на меры социальной 



поддержки населения было израсходовано 3,4 млн. рублей, в т.ч. на обеспечение граждан 

лекарственными средствами – 2,6 млн. рублей. 

 В период 2009 года 608 граждан реализовали право на получение материнского 

(семейного) капитала (включая получившие единовременную помощь). Сумма выплат 

составила 15,98 млн. рублей. 

 

Занятость населения 

 

 В 2009 году в службу занятости населения Жирновского района обратилось с 

целью поиска работы 3361 человек (2921 человек в 2008 году), из которых 1799 человек 

были признаны безработными (1273 чел. в 2008 году) Численность зарегистрированных 

безработных граждан в районе по состоянию на 1 января 2010 года составила 653 

человека (548 человек на 01.01.2009г.).  

 Из числа граждан, ищущих работу, было трудоустроено 2240 человек (2073 

человека в 2008 году). Собственное дело организовали 51 человек, сумма выплат 

составила 2,94 млн. руб. По программе профессионального обучения, переподготовки и 

повышения квалификации было обучено 211 человек (132 человека в 2008 году).  

 Предприятия и организации в 2008 году предоставили в службу занятости 

населения информацию о 3227  вакантных рабочих местах (3368 в 2008 году).  
 

 

Обеспеченность населения жильем 

 

 На  1 января 2010 года общая площадь жилого фонда в районе составила 1068 тыс. 

кв.м. В расчете на 1 жителя общая площадь жилья составила 24,5 кв.м. (при 

среднеобластном показателе  21,2 кв.м). Прирост жилого фонда в 2009 году составил 8,9 

тыс. кв.м. (9,6 тыс. кв.м в 2008г.). Введено в эксплуатацию жилых домов и квартир – 72 

(146 в 2008 году). 

 В 2009г. жилищное кредитование потеряло доступность в связи с повышением 

процентных ставок. Банковскими учреждениями, осуществляющими деятельность на 

территории района,  выдано ипотечных кредитов – 9 шт. и кредитов на жилье - 25 шт. на 

сумму – 15600 тыс. руб. (в 2008 55 кредитов на приобретение жилья, на общую сумму 34,2 

млн. рублей, в 2007г. – 60 кредитов на сумму 24 млн. рублей). 

 В рамках федеральной  программы «Социальное развитие села до 2012 года» 11 

семей молодых специалистов,  нуждающихся в улучшении жилищных условий, в 2009 

году получили жилищные субсидии. Сумма субсидии составила 2962 тыс. рублей за счет 

средств федерального и областного бюджетов.  

По линии молодежной политики в 2009 году – 2 молодых семьи получили 

субсидии из районного, областного и федерального бюджетов на приобретение жилья в 

сумме 1364,4 тыс. рублей.  

Из числа граждан, подвергшихся воздействию радиации  вследствие радиационных 

аварий и катастроф, в 2009 году получили жилищные сертификаты 6 человек на общую 

сумму 10732,5 тыс. руб. 

Двое граждан из категории «Вынужденные переселенцы» получили 

государственные жилищные сертификаты на сумму 3339 тыс. руб. 

Жилищную субсидию в сумме 1143 тыс. руб. получил ветеран ВОВ, а также 

гражданин категории «инвалиды» в сумме – 571,5 тыс. руб. 

Приобретено 4 жилых дома  и 3 квартиры для 7 детей  сирот за счет средств 

областного бюджета на сумму 1203 тыс. руб.  

В 2009 году введено частными застройщиками 72 жилых дома общей площадью 

8842,5 кв.м..  



Поселениями района по договорам социального найма в 2009 году предоставлено 

жильѐ 36 семьям (59 человек), нуждающимся в улучшении жилищных условий.  

 Однако на 01.01.2010 г. по данным поселений района количество граждан, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий,  составило 1529 человек (570семей).  

  

Здравоохранение 

 

 Оказание медицинской помощи муниципального уровня жителям Жирновского 

муниципального района в рамках реализации Территориальной программы 

государственных гарантий оказания населению Волгоградской области бесплатной 

медицинской помощи в 2009 году осуществлялось структурными подразделениями 

муниципального учреждения здравоохранения «Жирновская центральная районная 

больница». 

 В состав учреждения входят 8 больниц (из них 7 больниц работают в системе 

обязательного медицинского страхования) и 27 фельдшерско-акушерских пунктов. 

Мощность поликлинических отделений составляет 910 посещений в смену, из них 

поликлиники -580 посещений, детские поликлиники -580 посещений, женские 

консультации - 5 посещений в смену. Число коек стационара круглосуточного пребывания 

на конец отчетного года составило 276, из них 196 коек содержалось за счет средств 

обязательного медицинского страхования, 80 коек - за счет средств муниципального 

бюджета. Количество пациенто-мест в дневных стационарах составило 97, из них 82 

пациенто-места содержалось за счет средств обязательного медицинского страхования, 15 

пациенто-мест - за счет средств местного бюджета. Кроме того, за счет средств 

муниципального бюджета в 2009 году содержалось 30 коек сестринского ухода и 2 

педиатрические койки для беспризорников. Скорую медицинскую помощь населению 

района оказывали 4 бригады скорой медицинской помощи. 

 Численность обслуживаемого учреждением прикрепленного населения составила 

44140 человек, в том числе детей 0-17 лет включительно -8700, из них детей до года -454, 

женщин 18-54 лет включительно - 13320, мужчин 18-59 лет включительно - 12680, 

населения старше трудоспособного возраста - 9500. 

 В 2009 году фактические объемы медицинской помощи, оказываемой в условиях 

круглосуточного стационара, и амбулаторно-поликлинической помощи незначительно 

отличаются от уровня 2008 года. Объемы медицинской помощи, оказываемой в условиях 

дневного стационара, сократились на 35,7 %, а объемы по скорой медицинской помощи 

незначительно увеличились и составили в расчете на 1 жителя 0,428 вызова, что выше 

норматива на 34,6 %. 

           Согласно отчету по форме №30 «Сведения о учреждениях здравоохранения за 2009 

год» по муниципальному   учреждению   здравоохранения   «Жирновская   центральная  

районная больница» деятельность стационара характеризуется следующими 

показателями:         

 1.Деятельность стационара круглосуточного пребывания: 

 число выбывших больных всего - 7213 человек, в том числе по ОМС - 6263 

человека, по бюджету - 892 человека (из них выполнение ТПГГ (территориальная 

программа государственных гарантий) - 842 человека, содержание на койках сестринского 

ухода -36 человек, содержание беспризорников - 14 человек), по платным услугам - 58 

человек. 

 Проведено выбывшими больными койко-дней всего - 92173, в том числе по ОМС -

65256, по бюджету - 26693 (из них выполнение ТПГГ -15256, содержание на койках 

сестринского ухода -11286, содержание беспризорников - 151), по платным услугам -224. 

пар дневного пребывания 

             Число выбывших больных всего - 2086 человек, в том числе по ОМС - 1729 

человек, по бюджету - 357 человек (из них выполнение ТПГГ - 357 человек). 



 Проведено выбывшими больными койко-дней всего - 16974, в том числе по ОМС -

14054, по бюджету - 2920 (из них выполнение ТПГГ -2920). 

 2. Деятельность поликлиники характеризуется следующими показателями: 

             Число посещений врачей всего -315091, из них число посещений врачами на дому 

— 24725, число посещений врачей, сделанным по поводу заболеваний -173043. Число 

посещений врачей по ОМС - 245878, из них число посещений врачами на дому -24725 

(выполнение плана-заказа -239195, посещения иногородних граждан - 3315, 

дополнительная диспансеризация работающих граждан - 2772, диспансеризация детей-

сирот -596), по бюджету - 20216, посещения к врачу акушеру-гинекологу кабинета 

планирования семьи - 1039, на платной основе - 45780, проведение углубленных 

медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или)опасными 

производственными факторами – 2178. 

 Отделением скорой медицинской помощи в 2009 году было выполнено 18913 

выездов, из них   число   безрезультатных   выездов      -   676,   число   лиц,   которым   

оказана медицинская помощь при выездах - 18769 человек. 

 Число посещений к среднему медицинскому персоналу всего -152094, из них на 

ФАПах (включая посещения на дому) - 59562. 

 В 2009 году расходы на финансирование муниципального учреждения 

здравоохранения «Жирновская центральная районная больница» составили 152005,7 тыс. 

рублей. Расходы на финансирование из государственных источников составили 143630,4 

тыс. рублей и возросли по сравнению с 2008 годом на 10,0 %. Расходы на реализацию 

целевых программ за счет средств муниципального бюджета составили 2855,5 тыс.рублей.  

 Расходы системы обязательного медицинского страхования составили в 2009 году 

69505,5 тыс. рублей или 48,4 % в общей доли расходов. Расходы бюджета 

муниципального образования составили 59574,5 тыс. рублей или 41,5 %. По сравнению с 

расходами 2008 года расходы системы обязательного медицинского страхования 

увеличились на 23,9 %, расходы бюджета муниципального образования незначительно 

уменьшились (на 1,3%). 

 В 2009 году фактические показатели финансирования в расчете на 1 жителя 

увеличились по сравнению  с предыдущим годом на 11.3 % и составили 2914.7 руб. и 

2617,9 руб. соответственно. 

 Структура расходов по видам медицинской помощи сложилась следующим 

образом: 

           скорая медицинская помощь - 9938,1 тыс. рублей или 7,7 %; 

           амбулаторно-поликлиническая помощь- 29146,1 тыс. рублей или 22,6 %; 

           стационарная помощь - 59255,7 тыс. рублей или 46,0%; 

           медицинская помощь в дневных стационарах -5477,6 тыс. рублей или 4,3 %; 

           прочие медицинские и иные услуги - 25012,5 тыс. рублей или 19,4 %. 

           Фактические показатели стоимости единиц объемов медицинской помощи в 2009 

году увеличились по всем видам, но не достигли установленных финансовых нормативов. 

Стоимость одного вызова скорой медицинской помощи составила 525,5 руб., стоимость 

одного пациента дня в дневном стационаре - 322,7 руб., стоимость одного посещения - 

109,6 руб., стоимость одного койко-дня в стационаре круглосуточного пребывания 

составила 736,0 руб. 

 В 2009 году из средств федерального бюджета на реализацию Национального 

проекта «Здоровье»    израсходовано    9931,0   тыс.   рублей.    Из   средств    ОМС,    как   

источника финансирования на НП «Здоровье», направлено в Фонд социального 

страхования - 4869,4 тыс. рублей. В целом на финансирование НП «Здоровье» 

израсходовано в 2009 году 14800,4 тыс. рублей. 

 Хотя финансирование бюджетных средств было ограничено, в 2009 году удалось 

привлечь внебюджетные источники финансирования и к 1 июня этого года должен 

завершиться капитальный ремонт хирургического корпуса Жирновской ЦРБ. 



Спонсорские средства компании «ЛУКОЙЛ» через некоммерческое партнерство 

«Агентство инвестиций и развития Волгоградской области» были направлены на ремонт 

корпуса и замену инженерных сетей и коммуникаций. 

 

                                                             Образование 

 

 В 2009 году система образования района была отмечена следующими основными 

достижениями: 

 3 образовательных учреждения стали  победителями конкурса «Лучшие 

учреждения Волгоградской области» (обладатели Губернаторских грантов). 

- МОУ «Линѐвская СОШ»;  

- МОУ «Линѐвская СОШ № 2»; 

- МОУ «Красноярская СОШ».  

 4 учителя стали  победителями сразу двух конкурсов  - «Лучшие учителя РФ» и 

«Лучшие учителя Волгоградской области» (обладатели Президентского и 

Губернаторского Грантов);  

 11 учителей стали победителями конкурса «Лучших учителей РФ» (обладатели 

Президентского Гранта); 

 2 учителя стали победителями конкурса «Лучших учителей Волгоградской 

области» (обладатели Губернаторского гранта); 

 3 педагога награждены значком «Почѐтный работник образования РФ»; 

 26  педагогов награждены Почѐтными грамотами Министерства науки и 

образования Российской Федерации; 

 3 ученика района стали лауреатами премии по поддержке талантливой молодѐжи, 

установленной Указом Президента Российской Федерации. 

Все общеобразовательные учреждения Жирновского района перешли на новую 

систему оплаты труда, что позволило увеличить среднюю заработную плату 

педагогических работников общеобразовательных школ до 11113 рублей. 

По программе внедрения комплексного проекта модернизации образования в 

Жирновском муниципальном районе две школы – Линѐвская №1 и Красноярская №1 

получили из областного бюджета по 2053,5 тыс.руб. на приобретение оборудования, 

обновление материально-технической и учебной базы, а также на ремонт помещений.  

Проведен капитальный ремонт МОУ «Алешниковская СОШ» (1711, тыс. руб.) 

 

Культура 

 

 Основными направлениями деятельности учреждений культуры Жирновского 

района в 2009 году являлись: создание и организация работы любительских творческих 

коллективов, кружков, студий, клубов по интересам, проведение различных по форме и 

тематике культурно-массовых мероприятий, проведение спектаклей, концертов и других 

культурно-зрелищных и выставочных мероприятий, в т.ч. с участием профессиональных 

коллективов, исполнителей и авторов, организация кино- и видео-обслуживания 

населения, вечеров отдыха и танцев, дискотек, игровых и развлекательных программ. 

 Всего в 2009 году учреждениями культуры было проведено 6522 мероприятия, 

количество посещений которых составило 269237. В том числе было проведено 851 

мероприятие для детей количество посещений которых составило 21090 человек. 

 В 2009 году в учреждениях культуры района работало 321 формирование ( в 

которых было задействовано 3385 участников). Из общего числа формирований 14 

коллективов носят звание «народных» и 6 коллективов - «образцовых» (10 и 2 

соответственно в 2008 году).  



 Творческие коллективы Жирновского района приняли участие в 13 

Международных, Всероссийских, региональных, зональных и областных смотрах- 

конкурсах, турнирах и фестивалях, таких как: 

 областная выставка изобразительного искусства «Жизнь продолжается», проходила 

в рамках V Областного фестиваля самодеятельного художественного творчества 

«Волжские зори» в городе Волгограде. Было представлено семь работ. Все участники 

получили грамоты за творческие достижения и активное участие; 

      первый Всероссийский фестиваль-конкурс исполнителей русской народной песни 

«Песня над Волгой» проводился в городе Волгограде. Приняли участие «народный» 

самодеятельный ансамбль русской песни «Берегиня», Жирновского РДК и получил 

Диплом лауреата III степени.; 

      IX Открытый межрегиональный конкурс-фестиваль народного искусства имени за-

служенной артистки РСФСР Л.А Руслановой, проходил в городе Волгограде; 

 областной смотр-конкурс юных чтецов «Музы Сталинграда», посвященный 

Победе в Сталинградской битве, проходил в рамках XI областного фестиваля детского 

художественного творчества «Детские фантазии» в городе Волгограде; 

 областной смотр-конкурс поэтических театров и чтецов-любителей проходил в 

рамках V Областного фестиваля самодеятельного художественного творчества «Волж-

ские зори» в городе Волгограде. ( Ульченко Е. - Диплом I степени, поэтический клуб 

«Лира» - III степени, остальным вручены Дипломы за творческие достижения); 

      областной смотр-конкурс оркестров и ансамблей народных инструментов «Струны 

Поволжья» проходил в рамках V Областного фестиваля самодеятельного художест-

венного творчества «Волжские зори».(Инструментальное трио «Гармония» Красноярской 

ДШИ  получило Грамоту); 

     областной смотр-конкурс детских оркестров и ансамблей народных инструментов, 

проходивший в рамках XI областного фестиваля детского художественного творчества 

«Детские фантазии»; 

     межнациональный фестиваль-конкурс «Кораблик надежды», организованный Меж-

дународным благотворительным фондом «Наше будущее». Проводился в городе Са-

ратове, в нем приняли участие средняя и старшая группы «Шоу-балета «Анимация» 

Жирновского РДК. Обе группы в номинации «Эстрадный танец» получили Дипломы 

лауреатов  I степени и кубки победителей. Азарова Н.А. награждена Дипломом за 

большой вклад в развитие детского и юношеского творчества и высокое педагогическое 

мастерство; 

 старт областной эстафеты патриотических дел и районный фестиваль местного и 

территориального общественного самоуправления Жирновского района, в рамках кото-

рого проходило открытие областной эстафеты патриотических дел. Проводился в городе 

Жирновске 15 мая 2009 года; 

 областной фестивать ТОСов проходил в городе Волгограде 1 июня 2009 года. На 

него был приглашен ансамбль шумовых инструментов «Кудринка» Жирновского РДК. 

 областной смотр-конкурс клубных учреждений культуры «Клуб года - 2009». При-

нял участие Александровский СДК , занял второе место; 

  международный детский конкурс эстрадной песни «Маленькие звездочки» 

проводился в г. Волгограде. Ансамбль «ДоМиСоль-ка» Жирновского РДК, был награжден 

Дипломом; 

      областной конкурс «Мир сценариев», в нем участвовала режиссер самодеятельного 

«народного» театра «Кураж» Жирновского РДК Булгакова С.Е. Ей был вручен Диплом III 

степени. 
 Деятельность библиотек в 2009 году охарактеризована следующими показателями: 

      количество читателей – 27069 чел., 

      книговыдача – 551785 экз., 

      число посещений – 210269 шт. 



За счет средств областного бюджета в 2009 году библиотечными учреждениями района 

приобретено 36 ЭВМ и лицензионное программное обеспечение на сумму 1195908 руб.  

   

Физическая культура и спорт 

 

 2009 год в сфере физической культуры и спорта  был примечателен следующими 

главными событиями: 

 сборная команда Жирновского муниципального района заняла 1 место в XXVII 

сельских спортивных играх Волгоградской области, проводимых в г. Волжском; 

  в XXXIV Спартакиаде молодежи Волгоградской области допризывного и 

призывного возраста сборная команда Жирновского муниципального района заняло 2 

место;  

 команда «Буровик» стала  Чемпионом Волгоградской области и обладателем кубка 

Волгоградской области по футболу; 

 спортсмены Жирновского района стали победителями областного 

легкоатлетического кросса, чемпионами Волгоградской области по русской лапте среди 

женщин и легкой атлетике среди школьников, призерами области по мини-футболу, 

пляжному волейболу, городошному спорт; 

 юные воспитанники Жирновского футбола Остапенко Даниил, Клименко Алексей, 

Рожков Михаил в составе Волгоградской области стали Чемпионами России среди 

ДЮСШ, за что им было присвоено звание кандидатов в мастера спорта;  

 неоднократными Чемпионами и призерами областных и Российских соревнований 

являются боксеры Жирновского района Астахов Виталий, Кисляков Денис, Молдованов 

Григорий, Шарапутин Роман. Илья Шкуренев стал Чемпионом России среди юниоров по 

десятиборью выполнив норматив мастера спорта России; 

 Жирновский муниципальный район в лице сборной команды ТОС сельских 

поселений стали победителями III спартакиады жителей ТОС среди сельских поселений 

Волгоградской области. 

 В течении года велась активная работа по профилактике безнадзорности и 

правонарушений, борьбе с наркоманией и алкоголизмом путем привлечения 

несовершеннолетних детей и подростков к занятиям физической культурой и спортом. 

Совместно с советом ветеранов войны и труда, райвоенкоматом велась работа по военно-

патриотическому воспитанию молодежи, подготовке к службе в Вооруженных Силах 

России. 

 Отдел по физической культуре и спорту администрации Жирновского 

муниципального района занял первое место в областном смотре-конкурсе на лучшую 

постановку физкультурно-оздоровительной и спортивной работы за 2009 г. 

 Всего в 2009 году спортсмены района приняли участие в 122 всероссийских, 

межрегиональных и региональных и 78 районных спортивных мероприятиях. Количество  

граждан, принявших участие в физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятиях составило – 4640 человек. 

 

Молодежная политика 

 

 В 2009 году на реализацию мероприятий  молодежной политики в Жирновском 

муниципальном районе  из бюджета района было израсходовано 2,08 млн. рублей. На 

проведение  мероприятий  поселениями района израсходовано 0,88 млн.рублей, отделом 

по делам молодежи было израсходовано 0,417 млн.руб.,  средств районного бюджета, на 

содержание МУ центр социальной помощи подросткам и молодежи «Виват» 0,738 млн. 

руб.  

 Проведено  более 50  мероприятий,  в которых было задействовано порядка 5000 

подростков и молодежи. 



            В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

федеральной целевой программы «Жилище на 2002-2010годы»  10 семей района получили 

социальные выплаты на общую сумму 2,521млн. рублей, в том числе средств областного 

бюджета -  1,596 млн. рублей, средств федерального бюджета – 0,632 млн. рублей, средств 

районного бюджета -0,292 млн. рублей. 

  Отделом по делам молодежи совместно с МУ центром социальной помощи 

подросткам и молодежи «Виват», специалистами сельских и городских поселений 

проведены следующие мероприятия в рамках реализации районных программ: 

            «Отдыхай с пользой» (временное трудоустройство подростков); 

            программа по профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних граждан; - программа по профилактики наркомании и ВИЧ/СПИД 

«Твоя жизнь – твой выбор!»; 

            программа военно- патриотического воспитания молодежи «Мы – наследники 

Победы!»; 

             агитпробег «Выбирай»; 

             районный «День призывника»; 

             школа волонтеров; 

             открытие клуба «Патриот»; 

             «День студента»; 

             молодежная конференция «Твой выбор»; 

             «День молодежи»; 

             районный фестиваль творческой молодежи «Талантливы вместе»; 

             торжественное вручение паспортов; 

             участие в областном фестивале «Студенческая весна на Волге»; 

             поездки по памятным местам боевой славы; 

              выпуск газеты «Первая молодежная» и другие. 

 

 Охрана окружающей среды 

 

  На природоохранные мероприятия в 2009 г. было израсходовано 1071,40 тыс. руб., 

из них: 

        на воспроизводство животного мира, борьбу с браконьерством - 177,4 тыс. руб.;. 

              на   проведение мероприятий по защите лесов от пожаров;  

        на воспроизводство леса -199,0 тыс. руб. в т.ч.: 

                Жирновский филиал ВО ГУП «ВолгоградЛЕС» по выполнению работ на 

устройство противопожарных барьеров - 354,85 км; уход за противопожарными 

барьерами - 629,5 км; посадка саженцев - 29.0 тыс. шт, 

                 Жирновский сельский лесхоз - филиал ГУ «Волгоградсельлес» на посадку леса в 

защитных лесных насаждениях - 60 га; устройство противопожарных барьеров - 86,59 км ; 

              организация работ по утилизации и захоронению отходов производства и  

потребления, в т.ч. ликвидация несанкционированных свалок - 544,1 тыс. руб.: 

                 МУ «Благоустройство г. Жирновск» для организации работы по захоронению 

отходов на полигоне ТБО г. Жирновска- 329,0 тыс. руб., 

                администрациям городских и сельских поселений на благоустройство 

санкционированных свалок - 180,0 тыс. руб., 

                 ООО «БАМ-Актив-Эко» для утилизации ртутьсодержащих отходов - 35,1 тыс. 

руб.;  

                            экологическое воспитание - 54,1 тыс. руб.: 

                благоустройство территорий вдоль автодорог, в т.ч. скашивание сорной 

растительности - 90,0 тыс. руб. 

                    проведение мониторинга за состоянием окружающей среды - 6,8 тыс. руб.                         

(ГОУ ВПО «Саратовский ГУ им. Н.Г. Чернышевского»- анализ образца 



нефтепродукта,  ФФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Волгоградской области» -

проведение  химического исследования воды). 

 В целях упорядочения в сфере обращения с отходами администрацией района 

принято постановление о проведении целевой операции «Отходы 2009». Отделом 

проведено 19 проверок, составлено 6 протоколов об административном правонарушении 

Правил Благоустройства городских и сельских поселений. Обнаружено 68 

несанкционированных свалок, из них ликвидировано – 53 шт. Объем вывезенных отходов 

в места санкционированного размещения - около 2 тыс. м
3
. 

 Отдел охраны окружающей среды и природных ресурсов  и МУ «Экофонд» 

приняли участие в конкурсе социальных и культурных проектов ОАО «ЛУКОЙЛ» в 

Нижнем Поволжье в номинации «Экология». Общий бюджет проекта «Ольгин родник» 

составил 390 тыс. руб. 

  

Доходы бюджета Жирновского муниципального района 

 

   За 2009 год на территории Жирновского муниципального района сбор налоговых 

доходов во все уровни бюджетов оценочно составил 4,99 млрд. рублей, в том числе 253,5 

млн. руб. в консолидированный бюджет района (в т.ч. 198,4 млн. рублей в бюджет 

Жирновского муниципального района). Неналоговых доходов в бюджет района 2009 года 

поступило 65,97 млн. .руб., безвозмездных поступлений 310,6 млн.руб. 

Для достижения данных показателей в условиях кризисных явлений, 

происходящих  в экономике района, активно велись работы по следующим направлениям: 

            адресная работа с предприятиями- должниками по погашению недоимки, 

осуществление анализа существующей недоимки, проведение мероприятий для ее 
снижения; 

             увеличение налогооблагаемой базы путем привлечения к налогообложению новых 

хозяйствующих субъектов, в том числе иногородних индивидуальных предпринимателей 

и юридических лиц и осуществляющих деятельность на территории Жирновского 
муниципального района через свои обособленные подразделения; 

            учет земельных участков, предоставленных в аренду, владение, собственность, 

контроль за достоверностью и своевременностью учета посевных площадей и производств 
сельскохозяйственной продукции сельхозтоваропроизводителя-ми; 

             экономия бюджетных средств и контроль за их расходованием (проведение 

конкурсов на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание 

услуг для муниципальных нужд района; контроль за целевым использованием средств 
бюджетных средств);  

             профилактика правонарушений налогового законодательства и пополнение 

доходной части бюджетов всех уровней путем проведения агитационно-просветительской 

работы по повышению налоговой культуры населения посредством организации 
совещаний, семинаров, а также с привлечением средств массовой информации. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

В 2009 году было продолжено выполнение мероприятий по энерго- и 

ресурсосбережению, модернизации и реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства района. 

В рамках реализации Подпрограммы "Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства Волгоградской области" на 2007-2010 годы областной целевой 

программы "Жилище" на 2007-2010 годы проделана следующая работа: 



 на основании    мероприятия «Внедрение котлов новой модификации с КПД более 

90%»   выполнялись   работы по: 

            техническому перевооружению котельной №4 к школе №2 в р.п. Красный Яр с 

заменой котлов HP-18 на котлы КСВа-0,63 Гн;  

            техническому перевооружению котельной профилактория г.Жирновска с заменой 

котлов ВИТЕРМА на КСВа-0,63Гн в количестве 2 шт.; 

           техническому перевооружению котельной с. Кленовка с установкой насосов малой 

мощности и установкой   химводоподготовки; 

 На основании   мероприятия  «Перевода теплоснабжения жилищного фонда и 

объектов социально-культурного и бытового комплекса на автономное теплоснабжение, а 

также внедрение индивидуального поквартирного отопления в жилых домах» 

выполнялось: 

           внедрение индивидуального поквартирного отопления семи жилых домов в р.п. 

Красный Яр по улице Нефтеразведка 26,28,29,29а,30 ул. Еловой 18, ул. Сосновой 5. (123 

квартиры); 

           внедрение индивидуального поквартирного отопления десяти жилых домов в 

с.Кленовка   по ул. Бородачѐва 40,38,13, ул. Молодѐжная 2,4 ул.Тополиная 3,5,7,1/3, ул. 

Садовая 4. ( 140 квартир); 

           внедрение индивидуального отопления   в  11   частных жилых домов с.Медведица 

           Общая стоимость мероприятий по программе «Реформирование и модернизация 

жилищно-коммунального хозяйства Жирновского муниципального района» составила 16 

344 280,00 рублей, из них средства района - 8 264 970, 00 рублей, средства поселения  

4 803 920,00 рублей, из внебюджетного источника - 3 152 000,00 рублей.  

 Ожидаемый годовой экономический эффект от реализации мероприятий составит 

10 132 300,00 рублей. 

 В соответствии с Федеральным законом  №185-ФЗ «О фонде содействия и 

реформирования жилищно - коммунального хозяйства» 2009 года Жирновский район 

начал участие в программе капитального ремонта в многоквартирных домах. В 2009 году 

в Жирновском городском поселении был выполнен капитальный ремонт в 11 

многоквартирных жилых домах на сумму -11 820 200,00 руб. 

 

Реконструкция и ремонт автомобильных дорог 

 

 В 2009 году на  ремонт автомобильных дорог за счет средств федерального, 

областного бюджетов и бюджетов поселений Жирновского района было затрачено 34,2  

млн. рублей.  

 На ремонт дорог в 2009 году было затрачено 11,4 млн. рублей (отремонтировано 

20,2 км автодорог в т.ч. 18 км внутрипоселенческих). 

 На содержание автомобильных дорог в 2009 году было затрачено 19731 млн. 

рублей.  

 

Потребительский рынок 

 

2009 год характеризовался сохранением  динамики роста оборотов розничной 

торговли, общественного питания и платных услуг населению, что было обусловлено как 

ростом реальных денежных доходов населения, так и главным образом инфляционными 

процессами. 

За 2009 год оборот розничной торговли составил в фактических ценах 1088,6 млн. 

руб. (965,9 млн. руб. в 2008 году). Рост составил 14,5%.  

Существенного расширения торговой сети в 2009 году не было. 

Оборот  общественного  питания Жирновского муниципального района в 2009 году 

составил 25,4 миллионов рублей или  114,1 % от уровня 2008г. ( 22,8 млн. рублей).  



Количество предприятий, представляющих услуги общественного питания, не изменилось 

(31 шт). 

Объем платных услуг населению в 2009 году составил 514,3 миллионов рублей, 

что на 53,1 миллионов рублей или 111,5% выше показателя 2008 года. В структуре 

платных услуг населению наибольший удельный вес занимают жилищно-коммунальные 

услуги – 46,15%, услуги связи – 15,7%, транспортные услуги – 13,23% и бытовые услуги – 

11,42%. 

 

Наименование услуг 
Стоимость       

(тыс. руб.) 

Доля в общем 

объеме 

платных услуг                       

(%) 

 Бытовые услуги 58 737,00р. 11,42% 

 Транспортные услуги 68 048,03р. 13,23% 

 Услуги связи 80 755,50р. 15,70% 

 Жилищно-коммунальные услуги 237 321,20р. 46,15% 

 Услуги учреждений культуры 3 316,81р. 0,64% 

 Услуги гостиниц 7 222,08р. 1,40% 

 Медицинские услуги 20 061,33р. 3,90% 

Услуги правового характера 5 296,19р. 1,03% 

 Услуги системы образования 17 226,00р. 3,35% 

 Прочие услуги 16 263,05р. 3,16% 

Итого: 514 247,18р. 100,00% 

 

Промышленность, строительство, транспорт, связь, инвестиции 

 

 По данным Волгоградстата в 2009 году объем отгруженных товаров собственного 

производства крупных и средних организаций района (без учета предприятий ТЭК)  

составил 600,7 млн. руб., что на 111,53% выше показателя 2008 года (538,611 млн. 

рублей).  

 По виду деятельности «Строительство» произведено работ и услуг на сумму 307,3 

млн. руб. что на 411,6 млн. руб. меньше уровня 2008 года (718,9 млн. рублей). 



 Грузооборот в 2009 году составил 10,325 млн. т-км что составило 93% от уровня 

2008г. (10,896 млн. т-км.) 

 Пассажирооборот составил – 177,7 млн. пасс.-км или 97,9% от уровня 2008 года 

(181,5 млн. пасс.-км.  

 Инвестиции в основной капитал предприятий и организаций района в 2009 году 

оценочно составили 346,2 млн. руб. что на 921,1 млн. руб. ниже уровня 2008 года (1267,3 

млн. рублей). 

 Наиболее значимыми объектами, введенными в эксплуатацию в 2009 году стали: 

            реконструкция СП «Овражный»,  заказчик ООО «Лукойл-Волгограднефтегаз» 

(Красноярское городское поселение); 

            строительство воздушной линии электропередач напряжением 10 Кв, заказчик 

ОАО «РЖД» (Медведицкое городское поселение»; 

            антенная опора радиорелейной связи, заказчик ООО «Газпром» (Медведицкое 

сельское поселение); 

            здание зерносклада, СПК «Стимул» (Новинское сельское поселение); 

            перевод скважины № 40 на механизированный способ добычи нефти, заказчик 

ООО «ЛУКОЙЛ – Волгограднефтегаз» (Верхнедобринское сельское поселение);  

            реконструкция скважины № 141 Памятная Памятно -Сасовского месторождения, 

заказчик ООО «ЛУКОЙЛ – Волгограднефтегаз» (Верхнедобринское сельское поселение), 

перевод скважин №№ 7,10 Памятного месторождения на механизированный способ 

добычи нефти, заказчик ООО «ЛУКОЙЛ – Волгограднефтегаз» (Верхнедобринское 

сельское поселение); 

             станция сотовой связи, заказчик ОАО «МТС»  (Линевское городское поселение). 

 

Агропромышленный комплекс 

    
 Тружениками агропромышленного комплекса в 2009 году произведено 104,5 тыс. 

тонн зерновых (154,4 тыс. тонн в 2008г.) .Подсолнечника произведено 21,7 тыс. тонн(24,6 

тыс. тонн в 2008 году).  

 В животноводстве во всех категориях хозяйств по данным Волгоградстата,  

произведено 9265 тонн молока ( 9177 тонн в 2008 году), 2047 тонн мяса (2322 тонны в 

2008 году).  

 Стоимость сельскохозяйственной продукции составила оценочно 1125,2 миллиона 

рублей  (1348,4 миллиона рублей в 2008 году). 

 Среднемесячная заработная плата в агропромышленном комплексе района в 2009 

году составила 7475 рублей, что сопоставимо с  уровнем 2008 года (7420 рублей).  

 Под урожай 2010 года посеяно озимых на площади 48386 га.  

 Инвестиции в основной капитал сельхозтоваропроизводителей района в 2009 году 

составили 92,27 млн. рублей (227 млн. руб. в  2008 году). Приобретено 25 единицы 

сельскохозяйственной техники, 3,5 тыс племенных ярок и др. 

 

Безопасность населения 

 

 Криминогенная ситуация в районе в прошедшем году хотя и оставалась сложной, 

но находилась под контролем. ОВД по Жирновскому району были организованы и 

проводились мероприятия по стабилизации оперативной обстановки.  

Статистика выявленных преступлений такова: за 2009 год было по линии ОВД 

зарегистрировано 674 преступлений, что на 42 преступлений или 6,6 % выше уровня 2008 

года, в том числе тяжких и особо тяжких -116, что на 8 преступлений выше уровня 2008 

года.  

 

 



Сравнительные показатели уровня преступности по линии ОВД 

 

Количество 

преступлений 

Жирновский 

район 

Камышинский 

район 

Котовский 

район 
г. Камышин 

В 

среднем 

по 

области 

Всего 674 745 683 2035 55453 

Тяжких и 

особо тяжких 116 88 135 490 14695 

Всего на 1000 

населения 15,5 18,4 18,9 17,5 19,24 

Тяжких и 

особо тяжких 

на 1000 

населения 2,7 2,2 3,7 4,2 4,8 

 

 

   Из данных таблицы видно, что уровень преступности в районе существенно ниже 

среднего уровня Волгоградской области и муниципальных образований Камышинского 

территориального округа. 

Структурная характеристика преступности сложилась следующим образом: 

             63.7% кражи, 

            10,4% мошенничества, 

             9,4% преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, 

             9,2% грабежи, 

             1,2% преступления, связанные с незаконным оборотом оружия, 

             1,9% преступления, связанные с причинением умышленного вреда здоровью,  

             0,7% убийства. 

По линии Жирновского МРО УФСКН в 2008 году выявлено 22 преступления, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков (12 в 2008 году,  а также выявлено 112 

административных правонарушений в данной сфере (58 в 2008 году). 

   

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    


